
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 

городской округ Химки 

О внесении изменений в Положение об оплате труда  

работников муниципальных учреждений дополнительного образования 

городского округа Химки Московской области, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы в области физической 

культуры и спорта, утвержденное постановлением Администрации 

городского округа Химки Московской области от 15.08.2023 № 1312  

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжением Министерства физической культуры и спорта Московской 

области от 05.12.2024 № 23-185-Р «Об утверждении Методических 

рекомендаций об оплате труда работников муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта Московской области», на основании Устава 

городского округа Химки Московской области, Администрация 

городского округа Химки Московской области (далее - Администрация)  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение об оплате труда работников 

муниципальных учреждений дополнительного образования городского 

округа Химки Московской области, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы в области физической культуры 

и спорта, утвержденное постановлением Администрации от 15.08.2023 

№ 1312 (далее - Положение), следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 к Положению изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение № 2 к Положению изложить в новой редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение № 3 к Положению изложить в новой редакции 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение № 4 к Положению изложить в новой редакции 

согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

consultantplus://offline/ref=5E529394E56D1DF02815D60D5ECEA5E048F3A1951D579CF5F303E0EDF5DD7FF45370AD58296D1B89E0C1078409M5j6N
consultantplus://offline/ref=5E529394E56D1DF02815D60D5ECEA5E04FFBAD9C16579CF5F303E0EDF5DD7FF45370AD58296D1B89E0C1078409M5j6N
consultantplus://offline/ref=5E529394E56D1DF02815C9185ECEA5E048FFAA9D14539CF5F303E0EDF5DD7FF45370AD58296D1B89E0C1078409M5j6N
consultantplus://offline/ref=5E529394E56D1DF02815C9185ECEA5E049FBAD9010549CF5F303E0EDF5DD7FF44170F5542B640588EAD451D54F0008DAF2340E0054980F81MAjDN


1.5. Приложение № 5 к Положению изложить в новой редакции 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 

1.6. Приложение № 7 к Положению изложить в новой редакции 

согласно приложению № 6 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на

правоотношения, возникшие с 01.01.2025. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Главы городского округа Ватутину А.Э. 

Временно исполняющий полномочия 

Главы городского округа      Е.В. Землякова 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

городского округа Химки 

Московской области 

от _______________ № ____ 

«Приложение № 1 к Положению 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

руководителей учреждений 

№ 

п/п 

Наименование должности и требования к 

квалификации 

Должностной 

оклад (руб.) 

1 2 3 

1 Директор учреждения: 

высшей квалификационной категории 40 432 

первой квалификационной категории 39 254 

второй квалификационной категории 38 112 

без квалификационной категории 37 002 

2 Заместитель директора учреждения, директор филиала: 

высшей квалификационной категории 36 915 

первой квалификационной категории 35 841 

второй квалификационной категории 34 796 

без квалификационной категории 33 783 

3 Главный инженер, главный энергетик, главный 

экономист, главный бухгалтер 

33 343 

4 Заведующий отделением (по виду спорта или группе 

видов спорта) 

32 175 

5 Заведующий спортивным сооружением 32 175 

».



Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

городского округа Химки 

Московской области 

от _______________ № ____ 

 

«Приложение № 2  к Положению 

 

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

(ставки заработной платы) педагогических работников, 

должностные оклады специалистов и служащих 

 

№ 

п/п 

Наименование должности и требования 

к квалификации 

Должностной оклад 

(руб.) 

1 2 3 

1 Старший тренер-преподаватель 

высшей квалификационной категории 32 041 

первой квалификационной категории 31 053 

без квалификационной категории 28 614 

2 Старший инструктор-методист 

высшей квалификационной категории 32 041 

первой квалификационной категории 31 053 

без квалификационной категории 28 614 

3 Тренер-преподаватель 

высшей квалификационной категории 31 053 

первой квалификационной категории 29 105 

без квалификационной категории 26 517 

4 Инструктор-методист 

высшей квалификационной категории 31 053 

первой квалификационной категории 29 105 

без квалификационной категории 26 517 

5 Инструктор-методист по адаптивной физической культуре, 

инструктор по спорту, инструктор по физической культуре 

высшей квалификационной категории 31 052 

первой квалификационной категории 29 104 

вторая квалификационная категория 27 156 

без квалификационной категории 26 517 

6 Старший воспитатель 

высшей квалификационной категории 33 146 

первой квалификационной категории 32 041 

7 Воспитатель 

высшей квалификационной категории 32 041 

первой квалификационной категории 31 053 

без квалификационной категории 29 105 



2 

8 Педагог-психолог 

высшей квалификационной категории 32 041 

первой квалификационной категории 31 053 

без квалификационной категории 29 105 

9 Концертмейстер 

высшей квалификационной категории 31 053 

первой квалификационной категории 29 105 

без квалификационной категории 26 517 

10 Хореограф 

высшей квалификационной категории 29 934 

первой квалификационной категории 27 795 

второй квалификационной категории 25 659 

без квалификационной категории 23 519 

11 Техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники (специалист 

по подготовке спортивного инвентаря, специалист по ремонту и 

обслуживанию спортивного инвентаря) 

высшей квалификационной категории 31 053 

первой квалификационной категории 29 934 

второй квалификационной категории 27 795 

без квалификационной категории 25 659 

12 Тренер-консультант 29 105 

13 Аккомпаниатор 21 381 

14 Психолог (спортивный) 29 105 

15 Специалист по антидопинговому обеспечению 25 659 

16 Спортсмен ведущий 21 796 

                ». 



Приложение № 3 

к постановлению Администрации 

городского округа Химки 

Московской области 

от _______________ № ____ 

 

«Приложение № 3  к Положению 

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

руководителей, специалистов и служащих учреждений, занимающих  

общеотраслевые должности 

 

№ 

п/п 

Наименование должностей Должностной 

оклад 

(руб.) 

1 2 3 

1 Руководители: 

1.1 Заведующий столовой в учреждении 25 659 

1.2 Начальник гаража в учреждении 29 934 

1.3 Заведующий производством (шеф-повар)  

в учреждении 

25 659 

1.4 Заведующий жилым корпусом, общежитием 

(гостиницей) в учреждении 

25 659 

1.5 Заведующий архивом, бюро пропусков, камерой 

хранения, канцелярией, складом, хозяйством 

23 519 

1.6 Начальник отдела 32 247 

2 Специалисты: 

2.1 Главный специалист 32 247 

2.2 Бухгалтер, бухгалтер-ревизор: 

Ведущий 31 052 

I категории 29 105 

II категории 26 517 

бухгалтер, бухгалтер-ревизор 22 098 

2.3 Инженер: 

ведущий 31 053 

I категории 29 105 

II категории 26 517 

инженер 22 098 

2.4 Переводчик, сурдопереводчик: 

ведущий 31 053 

I категории 29 105 

II категории 26 517 

переводчик, сурдопереводчик: 22 098 

2.5 Программист: 

ведущий программист 31 053 



2 

I категории 29 105 

II категории 26 517 

программист 22 098 

2.6 Экономист: 

ведущий 31 053 

I категории 29 105 

II категории 26 517 

экономист 22 098 

2.7 Юрисконсульт: 

ведущий 31 053 

I категории 29 105 

II категории 26 517 

юрисконсульт 22 098 

2.8 Специалист по безопасности (информационной, 

антитеррористической, ГО и ЧС): 

главный 32 247 

ведущий  31 053 

I категории 29 105 

II категории 26 517 

специалист по безопасности (информационной, 

антитеррористической, ГО и ЧС) 

22 098 

2.9 Специалист по охране труда: 

главный 31 053 

I категории  29 105 

II категории 26 517 

специалист по охране труда 22 098 

2.10 Специалист по закупкам: 

главный 32 247 

ведущий  31 053 

старший 29 105 

специалист по закупкам 22 098 

2.11 Специалист по кадрам: 

главный 32 247 

ведущий  31 053 

старший 29 105 

специалист по кадрам 22 098 

2.12 Администратор: 

старший администратор 23 519 

администратор 21 381 

2.13 Механик 27 795 

2.14 Специалист по связям с общественностью 22 098 

2.15 Специалист 22 098 

2.16 Системный администратор 22 098 

2.17 Техник: 



3 

I категории 25 659 

II категории 23 519 

техник 21 381 

2.18 Консультант: 

 ведущий 27 797 

 I категории 25 658 

 II категории 23 519 

 консультант 21 381 

3 Служащие: 

3.1 Секретарь 20 759 

3.2 Кассир (включая старшего) 20 759 

3.3 Делопроизводитель 20 759 

              ». 



Приложение № 4 

к постановлению Администрации 

городского округа Химки 

Московской области 

от _______________ № ____ 

 

«Приложение № 4 к Положению 

 
 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

врачебного и среднего медицинского персонала учреждений 

 

N 

п/п 

Наименование должностей Должностные оклады (руб.) 

высшая первая вторая без 

категории 

1 2 3 4 5 6 

1 Врач-специалист, врач по 

спортивной медицине 

37 299 34 945 31 821 29 850 

2 Ветеринарный врач 33 703 31 307 28 325 26 323 

3 Инструктор по лечебной 

физкультуре 

30 515 28 046 25 168 23109 

4 Медицинская сестра, 

медицинская сестра по 

массажу 

30 515 28 046 25 168 23109 

                ». 



Приложение № 5 

к постановлению Администрации 

городского округа Химки 

Московской области 

от _______________ № ____ 

«Приложение № 5 к Положению 

МЕЖРАЗРЯДНЫЕ ТАРИФНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ 

и тарифные ставки тарифной сетки по оплате труда рабочих 

№ 

п/п 

Наименование Разряды 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Межразрядные 

тарифные 

коэффициенты 

1 1,0410 1,0930 1,1431 1,2731 1,3080 1,4409 1,5819 1,7379 1,9050 

2 Тарифные ставки 

(руб.) 
8 923 9 289 9 753 10 200 11 360 11 672 12 858 14 116 15 508 16 999 

».



Приложение № 6 

к постановлению Администрации 

городского округа Химки 

Московской области 

от _______________ № ____ 

 

«Приложение № 7  к Положению 

 

 

РАЗМЕРЫ ДОПЛАТ  

за обеспечение высококачественного учебно-тренировочного процесса  

и участие в подготовке высококвалифицированного спортсмена 

(обучающегося), показавшего высокие спортивные результаты  

на официальных спортивных соревнованиях 

 

№ 

п/п 

Уровень соревнований, 

показатели подготовки 

Занятое 

место 

Размеры доплат  

в процентах от 

ставки заработной 

платы тренера-

преподавателя 

(включая 

старшего)  

за подготовку 

одного спортсмена, 

команды 

Размеры доплат 

работникам  

в процентах  

от должностного 

оклада, тарифной 

ставки рабочих  

за обеспечение 

высококачествен-

ного учебно-

тренировочного 

процесса 

1 2 3 4 5 

1 В личных и командных видах спортивных дисциплин: 

1.1 Олимпийские 

(Паралимпийские, 

Сурдлимпийские) игры 

1-6 до 150 до 10 

Чемпионат мира, Европы 1-3 

1.2 Чемпионат мира, Европы 4-6 до 100 до 10 

Кубок мира 1-6 

Всемирная универсиада 1-6 

Европейские игры 1-3 

Кубок Европы 1-3 

Чемпионат России 1-3 

Кубок России 1 

1.3 Олимпийские Участие до 75 до 5 



(Паралимпийские, 

Сурдлимпийские) игры 

Чемпионат мира, Европы Участие 

Кубок мира Участие 

Всемирная универсиада Участие 

Европейские игры 4-6

Кубок Европы 4-6

Первенство мира, Европы 1-6

Юношеские олимпийские 

игры 

1-6

Чемпионат России 4-5

Всероссийская 

универсиада 

1 

Первенство России среди 

юниоров 

1 

Прочие Всероссийские 

спортивные соревнования, 

включенные в Единый 

календарный план 

межрегиональных, 

всероссийских  

и международных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных мероприятий 

1 

Всероссийские 

спартакиады (финальные 

соревнования), 

включенные в раздел 

«Комплексные 

мероприятия» части II 

Единого календарного 

плана межрегиональных, 

всероссийских  

и международных 

физкультурных 

мероприятий и 

1 



спортивных мероприятий 

Первенство России среди 

юношей 

1 

1.4 Прочие международные 

спортивные соревнования, 

внесенные в Единый 

календарный план 

межрегиональных, 

всероссийских  

и международных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных мероприятий 

1-3 до 60 до 4 

1.5 Первенство России среди 

юниоров 

2-3 до 50 до 3 

Всероссийская 

универсиада 

2-3 

Всероссийские 

спартакиады (финальные 

соревнования), 

включенные в раздел 

«Комплексные 

мероприятия» части II 

Единого календарного 

плана межрегиональных, 

всероссийских  

и международных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных мероприятий 

2-3 

Первенство России среди 

юношей 

2-3 

Прочие Всероссийские 

спортивные соревнования, 

включенные в Единый 

календарный план 

межрегиональных, 

всероссийских  

и международных 

физкультурных 

2-3 



мероприятий и 

спортивных мероприятий 

1.6 Прочие межрегиональные 

спортивные соревнования, 

внесенные в Единый 

календарный план 

межрегиональных, 

всероссийских  

и международных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных мероприятий 

1 до 40 до 4 

1.7 Прочие межрегиональные 

спортивные соревнования, 

внесенные в Единый 

календарный план 

межрегиональных, 

всероссийских  

и международных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных мероприятий 

2-3 до 30 до 3 

1.8 Чемпионат и первенство 

Московской области для 

тренеров-преподавателей, 

осуществляющих 

спортивную подготовку, 

только учебно-

тренировочный этап 

1-2 до 20 до 2 

1.9 Перевод спортсмена в государственное учреждение физической 

культуры и спорта Московской области для повышения уровня  

его спортивного мастерства: 

в спортивную школу олимпийского 

резерва 

до 20 до 2 

в училище олимпийского резерва до 30 до 3 

в центр спортивной подготовки 

2 В командных игровых видах спорта: 

2.1 Олимпийские 

(Паралимпийские, 

1 до 200 до 15 



Сурдлимпийские) игры 

Чемпионат мира, Европы 1 

2.2 Олимпийские 

(Паралимпийские, 

Сурдлимпийские) игры 

2-6 до 150 до 10 

Чемпионат мира, Европы 2-3 

2.3 Официальные 

международные 

спортивные соревнования 

с участием сборной 

команды России 

1-3 до 120 до 10 

2.4 Участие в составе спортивной сборной команды России  

в официальных международных соревнованиях: 

основной состав сборной до 100 до 8 

молодежный состав сборной до 75 до 8 

юношеский состав сборной до 50 до 5 

2.5 За подготовку команды, занявшей: 

на чемпионате России 1-3 до 75 до 5 

на первенстве России 1-2 

на Всероссийских 

спартакиадах (финальные 

соревнования), 

включенных в раздел 

«Комплексные 

мероприятия» части II 

Единого календарного 

плана межрегиональных, 

всероссийских  

и международных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных мероприятий 

1 

2.6 За подготовку команды, занявшей: 

на чемпионате России 4-6 до 50 до 5 

на первенстве России 3-6 



на Всероссийских 

спартакиадах (финальные 

соревнования), 

включенных в раздел 

«Комплексные 

мероприятия» части II 

Единого календарного 

плана межрегиональных, 

всероссийских  

и международных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных мероприятий 

2-3

на чемпионате  

и первенстве Московской 

области (при участии 

команд: не менее 10  

среди мужских команд,  

не менее 5 - женских) 

1-2

2.7 За подготовку команды, занявшей: 

В прочих 

межрегиональных 

спортивных 

соревнованиях, внесенных 

в Единый календарный 

план межрегиональных, 

всероссийских  

и международных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных мероприятий 

1-3 до 30 до 3 

2.8 За подготовку спортсмена в составе команды, занявшего: 

на чемпионате России 1-3 до 20 до 2 

на первенстве России 1-2

на Всероссийских 

спартакиадах (финальные 

соревнования), 

включенных в раздел 

«Комплексные 

мероприятия» части II 

1 



Единого календарного 

плана межрегиональных, 

всероссийских  

и международных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных мероприятий 

2.9 За подготовку спортсмена в составе команды, занявшего: 

на чемпионате России 4-6 до 10 до 1 

на первенстве России 3-6

на Всероссийских 

спартакиадах (финальные 

соревнования), 

включенных в раздел 

«Комплексные 

мероприятия» части II 

Единого календарного 

плана межрегиональных, 

всероссийских  

и международных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных мероприятий 

2-3

на чемпионате  

и первенстве Московской 

области (при участии 

команд: не менее 10  

среди мужских команд,  

не менее 5 - женских) 

1-2

2.10 Официальные спортивные 

соревнования Московской 

области 

1-3 до 20 до 2 

2.11 Перевод спортсмена в государственное учреждение физической 

культуры и спорта Московской области для повышения уровня  

его спортивного мастерства: 

в спортивную школу олимпийского 

резерва 

до 20 до 2 

в училище олимпийского резерва до 30 до 3 



в центр спортивной подготовки 

2.12 Перевод спортсмена в физкультурно-спортивные организации для 

повышения уровня его спортивного мастерства: 

в региональные центры по видам 

спорта 

до 20 до 2 

в академии профессиональных 

клубов, в профессиональные клубы 

до 30 до 3 

Примечание: 

1. Предельный размер доплаты тренера-преподавателя (включая

старшего) за обеспечение высококачественного учебно-тренировочного 

процесса и за участие в подготовке высококвалифицированного 

спортсмена (обучающегося), показавшего высокие спортивные результаты 

на официальных спортивных соревнованиях, не может превышать 

350 процентов ставки заработной платы, другим работникам учреждения - 

300 процентов должностного оклада (ставки заработной платы), тарифной 

ставки. 

2. Размеры доплат работникам учреждений устанавливаются

руководителем учреждения со дня показанного спортсменом 

(обучающимся) высокого спортивного результата и действуют в течение 

одного календарного года на основании выписки из протокола 

соревнований. 

Размеры доплат работникам учреждения по результатам 

соревнований, проводимых с периодичностью более одного года, 

устанавливаются до проведения следующих соревнований данного уровня 

с возможностью пересмотра размеров доплат на основании доведенного 

до учреждения объема финансового обеспечения выполнения 

государственного задания. 

3. Если в период действия установленных работникам учреждений

размеров доплат: 

спортсмен (обучающийся) поступил на обучение в иное 

муниципальное учреждение физической культуры и спорта, но остался 

в составе спортивной сборной команды Московской области 

по соответствующему виду спорта, доплаты работникам учреждений 

сохраняются до истечения срока их установления; 

спортсмен (обучающийся) улучшил свой спортивный результат, 

размер доплаты работникам учреждений соответственно увеличивается 

и устанавливается новое исчисление срока его действия. 

4. Если по истечении срока действия установленных работникам

учреждений размеров доплат спортсмен (обучающийся) не показал 

указанного в таблице результата, размер доплаты не устанавливается.». 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

